

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: Primăria cpmunei Siscani
(denumirea autorității contractante și adresa completă)
MD-6437 r-nul Nisporeni, s. Siscani

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,
subsemnații, administrator Stepanschi Octavian
reprezentanți ai ofertantului SRL „TOPOBAU”
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm ” Lucrări civile la grădinița de copii nr. 1”
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **214 980,59 lei**
două sute paisprezece mii noua sute optzeci lei 59 bani,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **0,00 lei**
00 lei 00 bani,
(suma în litere și în cifre)

suma totală **214 980,59 lei**
două sute paisprezece mii noua sute optzeci lei 59 bani,
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în 4(patru) luni de la încheierea contractului.
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30(treizeci)
zile, respectiv pînă la data de 03 martie 2021
(durata în litere și în cifre) (ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 29 / ianuarie / 2021

Stepanschi Octavian, în calitate de
Administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
SRL "TOPOBAU"
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de emisă de o bancă comercială/ transfer bancar/alte forme acceptate de autoritatea contractantă în cuantum de 0 % (din prețul total ofertat) și constituie mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 (cinci) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 (cinci) zile calendaristice

Ofertant, SRL "TOPOBAU"

(semnătura autorizată)

Specificații tehnice (F4.1)

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloana 4, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 2, 3, 5]

Numărul procedurii de achiziție: [ocds-b3wdp1-MD-1611299544730](#) din 01.02.2021

Denumirea licitației: Lucrări civile la grădinița de copii nr. 1

Cod CPV	Denumirea serviciilor	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5
	Lucrări			
45214100-1	<i>Lotul 1. Lucrări de reparație pe exterior gradinita de copii</i>			
	<i>Capitolul 1 Lucrări pe exterior</i>			
	1.DEMOLĂRI.	Curățirea parțială a soclului de tencuială deteriorată cu încărcarea deșeurilor în autobasculante și transportarea la gunoiște autorizată.	Curățirea parțială a soclului de tencuială deteriorată cu încărcarea deșeurilor în autobasculante și transportarea la gunoiște autorizată.	
	2. SOCLU-TENCUIRE	Aplicarea grundului betonocontact pentru aderența. Tencuirea soclului cu mortar-cimentM100,gr. Nu mai mica de 40mm pe plasa metalica d-4 Bp-I (100*100), fixată cu agafe din armătură cu îndreptarea suprafețelor. ATENȚIE! Lucrările se vor executa în complet cu toate materialele și lucrările aferente.	Aplicarea grundului betonocontact pentru aderența. Tencuirea soclului cu mortar-cimentM100,gr. Nu mai mica de 40mm pe plasa metalica d-4 Bp-I (100*100), fixată cu agafe din armătură cu îndreptarea suprafețelor. ATENȚIE! Lucrările se vor executa în complet cu toate materialele și lucrările aferente.	
	3. SOCLU-TERMOIZOLAREA	Grunduirea suprafețelor cu compoziție specială *Betoncontact*, termoizolarea cu plăci din polisteren extrudat, gr=50mm/lipite pe clei, dibluirea plăcilor, lipirea pe adeziv a plasei din fibre din sticlă, chituirea cu compoziție de tip amestec uscat pe baza de ciment, consolidarea muchiiilor cu cornier perforat pe adeziv. ATENȚIE! Lucrările se vor executa în complet cu toate materialele, echipamentul și lucrările aferente.	Grunduirea suprafețelor cu compoziție specială *Betoncontact*, termoizolarea cu plăci din polisteren extrudat, gr=50mm/lipite pe clei, dibluirea plăcilor, lipirea pe adeziv a plasei din fibre din sticlă, chituirea cu compoziție de tip amestec uscat pe baza de ciment, consolidarea muchiiilor cu cornier perforat pe adeziv. ATENȚIE! Lucrările se vor executa în complet cu toate materialele, echipamentul și lucrările aferente.	
	4. SOCLU- placarea	Aplicarea grundului betonocontact pentru aderența. Placarea peretilor cu placi de ceramica-granit /calitate superioara/ pe adeziv cu umplerea rosturilor cu chit. Racordarea placilor de ceramica la colturi se va executa cu taierea unghiului placilor sub 45 grade. ATENȚIE! Lucrările se vor executa în complet cu toate materialele și lucrările aferente, conform normativelor in vigoare.	Aplicarea grundului betonocontact pentru aderența. Placarea peretilor cu placi de ceramica-granit /calitate superioara/ pe adeziv cu umplerea rosturilor cu chit. Racordarea placilor de ceramica la colturi se va executa cu taierea unghiului placilor sub 45 grade. ATENȚIE! Lucrările se vor executa în complet cu toate materialele și lucrările aferente, conform	

		Dimensiunile, designul si culoarea placilor se vor coordona cu Beneficiarul.	normativelor in vigoare. Dimensiunile, designul si culoarea placilor se vor coordona cu Beneficiarul.	
<i>Capitolul 2 Lucrări de amenajare</i>				
	1.DECAPARE	Decaparea manuala si mecanizata a imbracamintei asfaltice existente. Incarcarea mecanizata a deseurilor in autobasculante. Transportarea deseurilor cu autocamionul in gunoiste autorizata. Constructivul va fi executat in complet cu toate lucrarile, utilajul si accesoriile aferente conform normativelor in vigoare.	Decaparea manuala si mecanizata a imbracamintei asfaltice existente. Incarcarea mecanizata a deseurilor in autobasculante. Transportarea deseurilor cu autocamionul in gunoiste autorizata. Constructivul va fi executat in complet cu toate lucrarile, utilajul si accesoriile aferente conform normativelor in vigoare.	
	2. LUCRARI DE TERASAMENT	Nivelarea manuala a terenului cu denivelari de 10-20cm, inclusiv compactarea. ATENȚIE! Constructivul se va executa in complet cu toate materialele, echipamentul si lucrarile aferente conform desenelor tehnice, specificatiilor si normativelor in vigoare.	Nivelarea manuala a terenului cu denivelari de 10-20cm, inclusiv compactarea. ATENȚIE! Constructivul se va executa in complet cu toate materialele, echipamentul si lucrarile aferente conform desenelor tehnice, specificatiilor si normativelor in vigoare.	
	3. SUPORT DIN PIATRA	Executarea stratului-suport din piatra sparta compactata. Constructivul se va executa in complet cu toate materialele, echipamentul si lucrarile aferente conform normativelor in vigoare.	Executarea stratului-suport din piatra sparta compactata. Constructivul se va executa in complet cu toate materialele, echipamentul si lucrarile aferente conform normativelor in vigoare.	
	4. PAVAJ gr.60	Executarea invelitoarei terenului din placi de pavaj vibropresat/color/, beton cl. B-25, gr.40mm, pe pat din amestec de nisip si ciment, gr.50mm (1:5), in complet cu toate lucrarile aferente. ATENȚIE! Constructivele se vor executa in complet cu toate lucrarile și materialele aferente, conform normativelor in vigoare. Culoarea se coordoneaza in prealabil cu Beneficiarul.	Executarea invelitoarei terenului din placi de pavaj vibropresat/color/, beton cl. B-25, gr.40mm, pe pat din amestec de nisip si ciment, gr.50mm (1:5), in complet cu toate lucrarile aferente. ATENȚIE! Constructivele se vor executa in complet cu toate lucrarile și materialele aferente, conform normativelor in vigoare. Culoarea se coordoneaza in prealabil cu Beneficiarul.	
	5. BORDURI	Procurarea si instalarea pietrelor de bordura vibropresate pentru trotuare 1000*200*80mm pe suport din beton cl. B-15 si strat din piatra sparta compactata, inclusiv lucrarile de terasament. Constructivul va fi executat in complet cu toate accesoriile, utilajul si lucrarile aferente conform normativelor in vigoare.	Procurarea si instalarea pietrelor de bordura vibropresate pentru trotuare 1000*200*80mm pe suport din beton cl. B-15 si strat din piatra sparta compactata, inclusiv lucrarile de terasament. Constructivul va fi executat in complet cu toate accesoriile, utilajul si lucrarile aferente conform normativelor in vigoare.	
	Total lot 1			
	TOTAL			

Semnat electronic. Numele, Prenumele:Stepanschi Octavian. În calitate de: Director
Ofertantul: SRL TOPOBAU Adresa: mun. Chișinău, or. Durlăști, str-la 4 Vovințeni, nr.1

Specificații de preț (F4.2)

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10]

Numărul procedurii de achiziție: [ocds-b3wdp1-MD-1611299544730](#) din 01.02.2021

Denumirea licitației: Lucrări civile la grădinița de copii nr. 1

Cod CPV	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)*	Suma fără TVA	Suma cu TVA*	Termenul de prestare	Clasificație bugetară (IBAN)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Lucrări**								
4521410 0-1	<i>Lotul 1. Lucrări de reparație pe exterior grădinița de copii</i>								
	<i>Capitolul 1 Lucrări pe exterior</i>								
	<i>1.DEMOLĂRI.</i>	m2	74,000	17,726		1 311,72			
	<i>2. SOCLU-TENCUIRE</i>	m2	102,500	148,005		15 170,47			
	<i>3. SOCLU-TERMOIZOLAREA</i>	m2	102,500	186,317		19 097,52			
	<i>4. SOCLU- placarea</i>	m2	102,500	381,548		39 108,62			
	Total pe capitolul 1					74 688,33			
	<i>Capitolul 2 Lucrări de amenajare</i>								
	<i>1.DECAPARE</i>	m2	124,000	209,067		25 924,26			
	<i>2. LUCRARI DE TERASAMENT</i>	m2	258,000	4,340		1 119,72			
	<i>3. SUPORT DIN PIATRA</i>	m3	25,800	462,611		11 935,37			
	<i>4. PAVAJ gr.60</i>	m2	258,000	193,683		49 970,15			
	<i>5. BORDURI</i>	ml	75,000	81,118		6 083,88			
	Total pe capitolul 2					95 033,38			
	Total lot 1/ Cheltuieli Directe	%	100,00			169 721,71			

	Asigurarea medicala si sociala	%	24,00			11 228,41			
	Transport	%	7,00			6 969,98			
	Regie	%	10,00			18 792,01			
	Rentabilitate	%	4,00			8 268,48			
	* TVA	%	0,00			0,00			
	TOTAL					214 980,59			

Semnat electronic. Numele, Prenumele:Stepanschi Octavian. În calitate de: Director
Ofertantul: SRL TOPOBAU Adresa: mun. Chișinău, or. Durlești, str-la 4 Vovințeni, nr.1

* În conformitate cu Legea nr. 132-XV din 20.03.2003 (Art. 4 (p.13) pentru punerea în aplicare a titlului III al Codului Fiscal) și Hotărârea Guvernului nr. C246 din 08 aprilie 2010 (publicată în Monitor Oficial nr. 52-53 din 14 aprilie 2010), cu modificările ulterioare, Mărfurile și serviciile destinate realizării proiectelor Fondului de Investiții Sociale în Moldova (F.I.S.M), potrivit contractelor încheiate între FISM și agenții economici care efectuează lucrări din sursele F.I.S.M, precum și potrivit contractelor C.D.D.(Community-Driven Development) încheiate între unitățile administrativ-teritoriale și agenții economici, finanțate din sursele F.I.S.M, se vor livra cu scutire de T.V.A cu drept de deducere pînă la finalizarea Proiectului F.I.S.M.

** Pentru descifrarea mai detaliată a prețului total propus pentru fiecare lucrare ce prevede descrierea lucrării, inclusiv costul materialelor, echipamentul și manopera necesară pentru îndeplinirea complexului de lucrări solicitate anexăm Deviz Local F3, F5, F7.

DEVIZ LOCAL № 02-01-2021

Valoarea de deviz 214 980,59 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pe exterior				
		1.1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu	m2	74,000	11,50 10,80	851,00 799,20
2	TsH92B	Incarcarea in auto	t	4,800	44,40 44,40	213,12 213,12
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,800	51,58 0,00	247,60 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				1 311,72 1 012,32
		1.2. Soclu Tencuiala				
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a soclului (cu grund tip Betonokontakt)	m2	102,500	6,63 1,20	679,58 123,00
5	RCsD08A	Montarea plaselor sudate la pereti cu greutatea pina la 3 kg/mp d=4mm, 100*100	kg	307,500	17,24 2,96	5 301,76 910,20
6	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti cu suprafete plane	m2	102,500	89,65 68,00	9 189,13 6 970,00
		Total Soclu Tencuiala Inclusiv salariu				15 170,47 8 003,20
		1.3. Soclu Termoizolarea				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a soclului (Grund tip Betonokontakt)	m2	102,500	6,63 1,20	679,58 123,00
8	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat, gr. 50mm (Lamda 0.036)	m2	102,500	179,69 68,72	18 417,94 7 043,80

1	2	3	4	5	6	7
		Total Soclu Termoizolarea Inclusiv salariu				19 097,52 7 166,80
		1.4. Soclu Placarea				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a soclului (grund tip Betonokontakt)	m2	102,500	6,63 1,20	679,58 123,00
10	CI24A	Placarea soclului cu placi de granit ceramic (calitate superioara) , rezistent la inghet, pe strat suport din adeziv pentru lucrari la exterior. (Racordarea placilor din ceramica la colturi se va executa la 45 grade)(Dimensiunile,designul,culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	102,500	374,92 154,20	38 429,04 15 805,48
		Total Soclu Placarea Inclusiv salariu				39 108,62 15 928,48
		Total Lucrari pe exterior Inclusiv salariu				74 688,33 32 110,80
		2. Lucrari de amenajare.				
		2.1. Decapare				
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m2	62,000	315,98 92,00	19 590,90 5 704,00
12	TsC04F1 k=0.25	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Inarcarea mecanizata in auto)	m3	9,300	433,33 0,00	4 029,96 0,00
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	44,640	51,60 0,00	2 303,40 0,00
		Total Decapare Inclusiv salariu				25 924,26 5 704,00
		2.2. Lucrari de terasament				
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-20 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (258m2)	m3	25,800	12,40 12,40	319,92 319,92
15	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	25,800	31,00 30,00	799,80 774,00
		Total Lucrari de terasament				1 119,72

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 093,92
		2.3. Suport din piatra				
16	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire.	m3	25,800	<u>462,61</u> 32,00	<u>11 935,37</u> 825,60
		Total Suport din piatra Inclusiv salariu				11 935,37 825,60
		2.4. Pavaj				
17	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj, gr.40mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:5, grosime strat 5cm, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, (Pavaj vibropresat, Color. Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	258,000	<u>193,68</u> 23,84	<u>49 970,15</u> 6 150,72
		Total Pavaj Inclusiv salariu				49 970,15 6 150,72
		2.5. Borduri				
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 1000*200*80mm, pe fudatie de beton B15)	m	75,000	<u>81,12</u> 12,00	<u>6 083,88</u> 900,00
		Total Borduri Inclusiv salariu				6 083,88 900,00
		Total Lucrari de amenajare. Inclusiv salariu				95 033,38 14 674,24

		Total	lei	169 721,71
		Cheltuieli Directe	100,00 +	169 721,71
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	11 228,41
		Transportarea materialelor	7,00 %	6 969,98
		Total	100,00 +	187 920,10
		Cheltuieli de regie	10,00 %	18 792,01
		Total	100,00 +	206 712,11
		Beneficiu de deviz	4,00 %	8 268,48
		Total	100,00 +	214 980,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		214 980,59 46 785,04

Intocmit

TopoBau SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 02-01-2021

aloarea de deviz 214 980,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-01-2021:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	152,380	40,00	6 095,200
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	21,525	40,00	861,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	183,832	40,00	7 353,280
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	145,550	40,00	5 822,000
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,225	40,00	369,000
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,676	40,00	1 667,040
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	43,080	40,00	1 723,200
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,621	40,00	1 384,840
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	537,737	40,00	21 509,480
Total manopera						46 785,04

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,632	230,00	605,360
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	32,766	230,00	7 536,180
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,300	185,00	610,500
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,631	185,00	1 226,735
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,290	185,00	238,650
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,042	185,00	2 042,770
7.	2416586105303-1	Amorsa-grund tip " Betonokontakt"	kg	67,650	24,00	1 623,600
8.	24302261000001	Fuga	kg	20,500	18,00	369,000
9.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	414,100	2,70	1 118,070
10.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	414,100	3,50	1 449,350
11.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	594,500	2,70	1 605,150
12.	2521302602907-1	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.50mm (lamda 0.036)	m2	110,772	60,00	6 646,320
13.	2523156719079	Distantier din plastic	buc	48,431	1,20	58,117
14.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	113,878	7,00	797,146
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	76,500	1,50	114,750
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	412,800	1,50	619,200
17.	26511221000402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 076,250	1,50	1 614,375
18.	26511221000442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 030,460	1,50	3 045,690
19.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	15,375	26,00	399,750
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	261,870	141,67	37 099,123
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,600	0,00	0,000
22.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,460	0,00	0,000
23.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80mm	m	75,375	66,67	5 025,251
24.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	104,550	183,33	19 167,151
25.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,614	12,00	19,368
26.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	108,701	5,00	543,505
27.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	3,229	22,00	71,038
28.	2873122004111-1	Plase sudate d=4mm, 100*100	kg	326,104	13,00	4 239,352
29.	2874136313400-1	Diblu din material plastic 90mm	buc	621,150	1,00	621,150
30.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,050	50,00	102,500
31.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,160	150,00	774,000
32.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,030	10,00	90,300
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,643	10,00	46,430
34.	4100126202818	Apa	m3	0,512	10,00	5,120
35.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,375	3,00	46,125

		Total materiale de construcții				99 571,14
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	55,800	200,00	11 160,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,252	20,00	125,040
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,924	20,00	18,480
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,357	40,00	94,280
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,758	20,00	15,160
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,031	200,00	1 006,200
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	6,656	200,00	1 331,200
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,845	25,00	46,125
9.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	12,090	333,33	4 029,960
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	35,158	25,00	878,950
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	77,500	25,00	1 937,500
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,820	25,00	20,500
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,738	30,00	22,140
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,755	200,00	2 551,000
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,645	200,00	129,000
		Total utilaje de construcții				23 365,53

Total	lei	169 721,71
Cheltuieli Directe	100,00 +	169 721,71
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	11 228,41
Transportarea materialelor	7,00 %	6 969,98
Total	100,00 +	187 920,10
Cheltuieli de regie	10,00 %	18 792,01
Total	100,00 +	206 712,11
Beneficiu de deviz	4,00 %	8 268,48
Total	100,00 +	214 980,59

Total deviz:

214 980,59

Intocmit

TopoBau SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari civile la gradinita N.1
s.Siscani,r.Nisporeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pe exterior				
		1.1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu	m2			11,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12000	40,00	4,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15000	40,00	6,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05000	10,00	0,500
	2922140006703	Macara fereastra de 0.0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	20,00	0,200
2	TsH92B	Incarcarea in auto	t			44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11000	40,00	44,400
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,58
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,25800	200,00	51,583
		1.2. Soclu Tencuiala				
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a soclului (cu grund tip Betonokontakt)	m2			6,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	40,00	1,200
	2416586105303-1	Amorsa-grund tip " Betonokontakt"	kg	0,22000	24,00	5,280
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	3,00	0,150
5	RCsD08A	Montarea plaselor sudate la pereti cu greutatea pina la 3 kg/mp d=4mm, 100*100	kg			17,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,07000	40,00	2,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00400	40,00	0,160
	2873122004111-1	Plase sudate d=4mm, 100*100	kg	1,01000	13,00	13,787
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,00500	12,00	0,063
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,01000	22,00	0,231
	2523156719079	Distantier din plastic	buc	0,15000	1,20	0,189
	2922140006703	Macara fereastra de 0.0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00060	20,00	0,012
6	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti cu suprafete plane	m2			89,65
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40000	40,00	56,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30000	40,00	12,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,50000	1,50	15,750
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03000	185,00	5,550
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00700	10,00	0,070
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,02400	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00400	20,00	0,080
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00800	25,00	0,200
		1.3. Soclu Termoizolarea				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a soclului (Grund tip Betonokontakt)	m2			6,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	40,00	1,200
	2416586105303-1	Amorsa-grund tip " Betonokontakt"	kg	0,22000	24,00	5,280
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	3,00	0,150
8	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat, gr. 50mm (Lamda 0.036)	m2			179,69
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,42000	40,00	56,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,29800	40,00	11,920
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00000	2,70	10,908
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,00000	3,50	14,140
	2521302602907-1	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.50mm (lamda 0.036)	m2	1,07000	60,00	64,842
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10000	7,00	7,777
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,05000	5,00	5,302
	2874136313400-1	Diblu din material plastic 90mm	buc	6,00000	1,00	6,060
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,02500	20,00	0,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00340	20,00	0,068
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,02300	40,00	0,920
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01800	25,00	0,450
		1.4. Soclu Placarea				

1	2	3	4	5	6	7
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a soclului (grund tip Betonokontakt)	m2			6,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	40,00	1,200
	2416586105303-1	Amorsa-grund tip " Betonokontakt"	kg	0,22000	24,00	5,280
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	3,00	0,150
10	CI24A	Placarea soclului cu placi de granit ceramic (calitate superioara) , rezistent la inghet, pe strat suport din adeziv pentru lucrari la exterior. (Racordarea placilor din ceramica la culturi se va executa la 45 grade)(Dimensiunile,designul,culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			374,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,85500	40,00	154,200
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,02000	183,33	186,997
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,80000	2,70	15,660
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,15000	26,00	3,900
	2430226100001	Fuga	kg	0,20000	18,00	3,600
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,02000	50,00	1,000
	4100126202818	Apa	m3	0,00500	10,00	0,050
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,34300	25,00	8,575
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,03600	20,00	0,720
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,00720	30,00	0,216
		2. Lucrari de amenajare.				
		2.1. Decapare				
11	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m2			315,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,30000	40,00	92,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063656	200,00	12,732
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,25000	25,00	31,250
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,90000	200,00	180,000
12	TsC04F1 k=0.25	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea mecanizata in auto)	m3			433,33
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,30000	333,33	433,329
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,25800	200,00	51,599
		2.2. Lucrari de terasament				
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-20 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (258m2)	m3			12,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31000	40,00	12,400
15	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75000	40,00	30,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10000	10,00	1,000
		2.3. Suport din piatra				
16	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, cu asternere mecanica,executat cu impanare si innoiroire.	m3			462,61
	7129020012800	Pavator	h-om	0,80000	40,00	32,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,25700	185,00	47,548
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,10200	230,00	23,464
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27000	230,00	292,100
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,25000	10,00	2,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04200	200,00	8,403
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,25800	200,00	51,597
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,02500	200,00	5,000
		2.4. Pavaj				
17	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj,gr.40mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:5.grosime strat 5cm, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, (Pavaj vibropresat,Color. Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			193,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	40,00	23,208
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	40,00	0,632
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,01500	141,67	143,795
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60000	1,50	2,400

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87000	1,50	11,805
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	185,00	0,925
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,04280	185,00	7,918
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	150,00	3,000
		2.5. Borduri				
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 1000*200*80mm, pe fudatie de beton B15)	m			81,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12000	40,00	4,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18000	40,00	7,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,04800	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02000	1,50	1,530
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00300	185,00	0,555
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80mm	m	1,00500	66,67	67,003
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00300	10,00	0,030

APROBAT:

Intocmit
TopoBau SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.